ASV, Fondo Borghese, s. II, vol. 517, cc. 4-7, 7 ottobre 1609546 

(c. 4) 
Statue antiche, bronzi ed altri marmi posseduti dallo scultore Tomaso della Porta ed 
acquistati dalla S.M. di Paolo V per gli atti di Giovanni Giacomo Bulgarini notario della 
reveranda Cameria li 7 ottobre 1609 

Copia del Chirografo 
(c. 5) 
Tenor chirographi 
Giovanni Battista Borghese nostro fratello 
Havendo noi come persona particolare mediante Bernardo Pico et Paulo de Angeli 
nostri familiari compro da Giovan Paolo della Porta fratello et herede di Thomasso della 
Porta et cessionario della Fabrica di San Pietro per qualsivoglia pretensa ragione et 
interesse di essa Fabrica, et in evento gli competa ragione alcuna et non altrimenti, et 
anco a nome suo proprio et particolare et ciascheduno di essi in solido tutte et singola 
statue colonne tavole fonti sassi et altri lavori di diverse sorti di pietre et bronzo et 
d’altre sorte contenute et espresse nell’istrumento di detta compra sotto di lui del 
presente mese di ottobre per gli atti Giovan Giacomo Bulgarini notaro della Camera 
apostolica rogato il tenore del quale vogliamo 
(c. 6) 
haver qui per espresso et inserto di parola in parola per il prezzo di scudi seimila di 
moneta di giulii dieci per scudo da pagarseli a suo beneplacito in tanti luoghi di monti, 
non vacabili à nostro arbitrio con le condizioni espresse in detto instrumento, et in altre 
avendo li medesimi Bernardo et Paolo à nostro nome oltre il prezzo di detti sei mila 
scudi promesso pagare al medesimo Giovan Paolo per mera nostra benignità altri scudi 
500 di simil moneta in contanti nell’atto della trasportazione di dette statue et altre cose 
in detto instrumento specificate, per potersi di quelli sovvenire per sue urgenti necessità 
et satisfarne quelli che dopo la morte di detto Thomasso hanno agiustato à restaurare 
alcune di esse statue et farn altre cose come più a lui parerà, si come più largamente in 
detto instrumento appare, al quale vogliamo in tutto e per tutto si habbi relatione, et 
perché 
(c. 7) 
L’intenzione nostra è stato comprar dette statue et altre cose per servitio nostro, 
accettando in prima detta compra fatta à nome nostro, et instrumento sopra ciò stipulato 
et supplend. Et sanando tutti et singoli difetti che tanto per parte di detti Bernardo et 
Paolo nostri famigliari quanto per parte di detto Giovan Paolo si per rispetto del 
testamento di detto quondam Thomasso come per qualsivoglia altro capo ci fossero o 
potessero essere intervenuti, derogando perciò in evento sia di bisogno à detto 

546 La segnatura archivistica è indicata in K. Kalveram, 1995, p. 12, nota 35 che corregge l’indicazione 
errata di Lachenal 
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testamento in quello oviasse all’instrumento di detta vendita per la presente di nostro 
moto proprio certa scienza et pienezza della nostra potestà apostolica vi cedemo transfer 
imo et renunciamo detta vendita fatta a nostro favore con tutte et singole clausule 
cautele hypotheche vincoli et abligationi espresse in detto instrumento 
(c. 6) 
et con li medesimi pesi di pagar tanto li detti sei mila scudi quanto anco gli altri 500 
scudi che à nome nostro sono stati promessi pagarli oltre al prezzo convenuto con tutte 
et singole ragioni et azioni che à noi per vigor di detto instrumento competono et 
possono in qualsivoglia modo competer per l’avenire, ponendovi et surrogandovi in 
detta compra in nome nostro come se detto instrumento fosse stato con noi stipulato, et 
in evento sia di bisogno vi facciamo libera donazione di tutto quel ius che à noi per 
vigor di detto instrumento compete et può competere per l’avvenire et vogliamo che la 
presente habbi forza et vigore, anchor che non sia presentata in Camera et registrata 
nelli suoi libri, non ostante la costituzione di Pio IV se registrandis gratij, alla quale et à 
detto testamento, alla nostra regola de non tollendo iure quesito et à qualsivoglia altra 
cosa che facesse in contrario 
(c. 7) 
Per questa volta sola deroghiamo et vogliamo la presente vaglia con la nostra semplice 
sottoscrittione ne sopra ciò s’habbi da stipular instromento alcunone si habbi in alcun 
modo da insinuare et che non si possi dire ne apponere de correttione, obreptione ò 
difetto della nostra intentione perché cosi è mente nostra espressa 
Dato nl nostro Palazzo di Monte Cavallo li 7 di Ottobre 1609 
Paulus PP.V 
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Archivio Storico del Vicariato di Roma (ASVR), Pia Casa dei Catecumeni e Neofiti, 
Instrumentorum 1584-1585, notaio F. Silla, b. 78, cc. 167-172, 27 novembre 1584547 

(c. 167) 
Die 27 Novembris 1584 
Cum fuerit et sit p. Ill.mus et R.mus d. Gugls tituli S.ti Laurentii m. Panisperna S. R. E. 
prespitero Cardinalis Sirlettus nuncupatus Protector ac Reliquii d. d. deputati 
Congregationis venerabilis Archiconfraternitatis Cathecumenorum de Urbe, cui est 
annecsa auctoritas apostolice ecclesia Beat.mae virginis Mariae de montibus, 
Concesserint domino Giulio Petro de Falconiis per se suis quondam heredibus et 
successoribus quibus cumquae ad habendum possidendum et ornandum ad eiusdem 
domino Juliu Petri libertus et voluntatem, unam ex capellis eiusque eccellentissima 
Beata Maria Vergine illam que est lato dextero contigua domino Marci Antonio 
Sabatini Bononienses ac D. Andrea de Monti. Volens que idem domino Julius Petrus in 
Illa altare constru et quondam tractavis et convenivit cum maestro domino equites Gio. 
Bapta della porta laico Mediolanensis Architetto seu sculptore in Urbe, per teneretur 
illud altare facere infra 23 (?) 
che l’altare sia conforme al disegno che si è fatto che resterà in mano di me notaro, 
solam.te havera da essere differente nelli capitelli che hanno da esser di corinzio o 
composito come più piacerà al detto Giulio Pietro et sia col frontespizio aperto et sopra 
ci sarà un serafino di marmo statuale, il tabernacolo del frontespizio sarà ripieno di 
negro chiamato paragone con queste lettere intagliate et indorate, trae me post te, o altre 
che piacerà al detto Giulio p.o sotto il qual tabernacolo sarà ripieno di broccatello, et il 
fregio di mischio verde, et le colonne di giallo bello, et ben colorito della grandezza, et 
grossezza di quelle del sud.o M. Antonio Sabatino, li contropilastri saranno di bianco et 
nero. Il tellaro sarà di marmo bianco et pavonazzo, li zocoli et la predella correnti 
saranno ripieni di breccia gialla o vero broccatello, li ripieni delli piedistalli saranno 
ripieni di allabastro, cioè della facciata dinnanzi, li canti saranno di altri mischi, il 
restante sarà tutto di marmo gentile et salino si come tornerà meglio, et ancora la pietra 
ovvero tavole del altare cioè quella che va in piano sarà del medesimo marmo, perché 
sotto detta tavola andera di muro fatto a spesa di detto Giulio Piero. 
Et per questo altare havera d’havere detto s. Cavalliere dugento sessanta scudi di 
moneta a per tutto detto, cioè dugentoventi in danari contanti dal detto Giulio Pietro, et 
li quaranta in tanto pietre et marmi della Madonn Santissima che gli darà il mag.co 
Vincenzo Jachino Camerlengo di detto luogo ad stima di persona perita, delle quali li 
consegna al presente certi pezzi di colonna di Africano che sono alla Madonna dove era 
il forno, per scudi venti. 
Et a buon conto delli sudetti 220 scudi di moneta detto Giulio Piero in mia et de 
testimoni presenza da et sborza a buon conto scudi ottanta simili, et li 140 permettere 
pagarglieli quando sarà finito del detto altare. 
Et sono convenuti le suddette parti, che nascendo qualche differenzia fra di loro si 
rimettono al parer et giudicio del detto S.re Vincenzo. 
Et di più si sottomette ciascuno di loro al tribunale di detto Ill.mo et R.mo S.re Cadinale 
protettore, con pena di 100 scudi simili per le parti che mancherà, de applicarsi et per le 
sudette cose ciascuno obbliga se F.S. in amp.ri forma cam.a ap.ae cum presentibus. 
Ill.mi d.d.Camillo Cerna Romano, et Francesco Bureanus campostellano de testibus